Série J : Notice descriptive des sous-séries

70J

Lieu de conservation

Archives départementales — Pas-de-Calais

Cotes extrémes

707 1-112

Niveau de description

Fonds

Intitulé

Archives du cabinet des Battut et Warnesson

Producteur Frédéric Battut et Maurice Warnesson, architectes
Présentation du contenu | Dossiers d’un cabinet d’architectes

Date début 1941

Date fin 1985

Instrument de recherche

Répertoire méthodique, par P. Wintrebert, 1992, 18 p., dactylographié

Modalités d'entrée

Don ou dépdt sans restriction de communication

Modalités d'acces

Acces libre

Modalités de
reproduction

Reproduction libre sauf droit d’auteur

Importance matérielle

12,6 ml apres tri

Indexation lieux

Pas-de-Calais

Indexation personnes
physiques ou morales

Battut (Frédéric), Warnesson (Maurice)

Indexation matiéres

Inde

Architecture, Guerre mondiale (II"™), reconstruction




Archives du Pas-de-Calais

70 J 1-112

Archives du cabinet des architectes
Battut et Warnesson

Inventaire sommaire
par P. Wintrebert



TABLE DES MATIERES

Introduction

Papiers généraux

Batiments administratifs
Etablissements pénitentiaires
Edifices médicaux

Edifices culturels
Constructions scolaires
Constructions sportives
Constructions industrielles et artisanales
Constructions commerciales
Edifices cultuels

Logements sociaux
Immeubles résidentiels
Logements individuels
Urbanisme

Divers

Index

O O 00 O O U Ul s N

L g Y
N O W= O O



INTRODUCTION

Né a Paris, dans le XVIII® arrondissement, Jean-Frédéric Battut se forme de 1932 a
1939 a I'Ecole Nationale des Beaux-Arts, dans les ateliers Bigot et Perret. Titulaire du
dipléome avec la mention bien, il s'inscrit a I'ordre des architectes de la circonscription
de Douai le 12 mars 1942 (n° 582). En novembre 1943, il est employé en qualité
d'agent technique dans les services extérieurs de la Délégation générale a
I'Equipement national et affecté a la circonscription de Lille. Ce poste lui vaut de se
voir confier plusieurs plans d'aménagement de villes dont ceux de Fauquembergues
(70 ] 41), Fruges (70 42) et Oignies (70 ] 46) pour le Pas-de-Calais. Démissionnaire le
31 mai 1945, 1l obtient I'année suivante du Ministere de la Reconstruction l'agrément
d'architecte reconstructeur du Pas-de-Calais et ouvre avec les architectes Pierre
Mazery et Robert Warnesson un bureau a Fruges, puis un autre a Frévent. En 1950 on
le retrouve a Saint-Pol, adjoint de Georges Bovet, architecte en chef de la
reconstruction pour la zone 5 du Pas-de-Calais. Cette année-la, il décroche en
collaboration avec Bovet et Warnesson son premier chantier majeur, celui du Centre
hospitalier d'Arras, dont la construction devait s'échelonner sur dix années (70 J 64-
67). C'est en 1957 que Battut et Warnesson s'installent a Arras, dans I'immeuble dun’
16 de la rue du Puits-Saint-Josse.

L'activité du cabinet a été considérable. D'abord spécialisée dans I'aménagement des
villes et la reconstitution du patrimoine immobilier des communes des environs de
Frévent, Fruges et Saint-Pol, elle s'est étendue ensuite au domaine scolaire. Battut et
Warnesson ont treés largement participé a la vague de rénovation des équipements
éducatifs autour des années 1960 : édification en série de groupes scolaires,
constructions industrialisées en métal (type Fillod et Bender) ou en béton (tgf e
Cotraba) de C.E.S., de CE.G. et de lycées. Travaux d'urbanisme, immeubles
résidentiels ou H.L..M., batiments adminsitratifs, commerciaux ou industriels, habitat
privé, tels sont quelques uns des autres aspects de la production de cet atelier.
Plusieurs réalisations spectaculaires ont contribué a modifier le paysage urbain
d'Arras. Outre le Centre hospitalier évoqué plus haut, citons la zone d'habitation de
Saint-Laurent-Blangy/Saint-Nicolas (70 ] 101-111) et celle des Quatre-As a Achicourt
(70 J 22-23), le quartier résidentiel bati sur 'emplacement de I'ancien hépital Saint-
Jean (70 J 19), I'Hotel des Impdts (70 J 94) et l'immeuble de la Direction
départementale de I'Equipement (70 J 79-82). Le champ d'action des batisseurs ne
s'est pas limité au Pas-de-Calais. Bordeaux (70 ] 21), Bourges (70 J 24, 25), Melun (70 ]
16-18), Paris (70 ] 20) et quelques autres villes conservent des témoignages de leur
activité.



Le fonds versé en décembre 1991 par le successeur, M. Jean-Claude Chauvet,
couvrait la quasi-totalité de la production des architectes entre les années 1943 et
1980 (1), soit environ 200 metres linéaires de liasses et 500 rouleaux de plans. Un tri
trés sélectif a été opéré, puisque seulement 1/15¢ du versement est conservé. Les
éliminations ont concerné les constructions scolaires et administratives dont les
dossiers font double emploi avec ceux conservés en série W. En revanche, les
archives relatives au domaine privé ont pratiquement été toutes gardées. Pour
permettre une vision globale de l'activité du cabinet, on trouvera en 70 J 1 une liste
exhaustive des dossiers remis par M. Chauvet, accompagnée de reperes
chronologiques.

1) Les dossiers des batiments faisant 1'objet d'une procédure sont demeurés chez M.
Chauvet, tel celui de la résidence Saint-Jean a Arras.



A. Papiers généraux

Liste des travaux du cabinet et papiers divers
-liste annotée des chantiers entre 1943 et 1980 ;
-cours de Pierre Paquet, architecte en chef des Monuments Historiques, 1937-1938 ;

-papiers relatifs aux activités de Battut au sein de la Délégation générale a
I'Equipement national, 1943-1945 ;

-circulaires et bulletins des organisations syndicales d'architectes, 1944-1947 ;

70] 1

B. Batiments administratifs

ARRAS. Construction d'un immeuble a usage de bureaux, avenue Winston
Churchill, pour la Direction Départementale de I'Equipement. Etudes et
projets ; dossier du permis de construire ; devis descriptif, estimatif et
quantitatif, marchés, rapports des architectes, plans généraux, plans
techniques, 1970-1975.

70 J 79-82

ARRAS. Construction de I'h6tel des impdts. Devis, notice technique, plans, 1974-
1976.

70 J 94

ROUSSENT. Construction de la mairie. Devis, cahier des charges, plans,
correspondance, 1957-1962.

T Atal Ao vill
4 L1lULCL UL Vv
2z

1118 t
es charges, plans généraux, plans techniques, marchés, mémoires,
mobilier, correspondance, 1952-1960.

70 J 71-73



C. Etablissements pénitentiaires

ARRAS. Maison d'arrét. Etat des lieux : devis descriptif, relevés et dossier
photographique, 1980-1981. Projet de rénovation : devis descriptif et
estimatif, plans, 1981.

70 J 55

D. Edifices médicaux

AIRE-SUR-LA-LYS. Hospice Baudelle. Construction de deux unités de soins.
Démolitions : devis, plans avant travaux. Etudes, devis
estimatif et quantitatif, plans généraux et plans techniques,
1975.

707J 60,61
AIRE-SUR-LA-LYS. Idem. Construction d'une maison de cure de 80 lits.
Démolitions : devis, relevés avant travaux, dossier
photo ra(fhique. Devis, cahier des charges et, plans du
nouvel édifice, 1976-1978.
70] 62,63
ARRAS. Construction du centre hospitalier.

-concours, avant projet, rapports et devis estimatifs, photographies des
plans, mai 1949-juin 1954 (70 ] 64) ;

-premiére tranche : aménagement du terrain ; devis, cahier des charges,
plans, 1951 (70 ] 64) ;

-tranches suivantes : devis descriptifs, cahiers des prescriptions techniques
(70] 65), plans (70 ] 66, 67), 1954-1958 ;

70 J 64-67



SAINTE-CATHERINE. Construction d'une clinique chirurgicale au lieu-dit La
Couture. Devis, plans, plans techniques, marchés, mémoires,
comptes rendus de chantier, correspondance, 1967-1972.

70 J 56-59

E. Edifices culturels

AUXI-LE-CHATEAU. Rénovation et aménagement de 1'ancienne école du hameau
de Lannoy et de la maison Hulot en Centre permanent
d'initiation a I'environnement. Etat des lieux : plans, dossier
photographique. Devis et plans de la premiére tranche de
travaux, 1978. Avant-projet sommaire de la deuxiéme tranche,
1979-1982.

70 77

F. Constructions scolaires

Projets types de constructions scolaires. Rapports, devis, plans, circulaires,
correspondance, 1953-1958

7077

"Opérations groupes compacts" ; projet de construction industrielle de groupes
scolaires. Rapport, devis, plans, 1960.

707 10

Projet type de salle couverte d'éducation physique pour les constructions scolaires.
Dossiers modificatif et définitif, 1967.

70] 8



CARVIN. Lycée mixte Diderot, avenue Montaigne (construction Ed. Coignet). 1972-
1973.

-devis descriptif et estimatif, plans généraux, dossiers de marché et
d'engagement de la dépense (70 ] 2) ;

-dossier administratif, correspondance (70 ] 3) ;

-décompte des travaux, comptes rendus des réunions de chantier, plans
techniques (70 ] 4) ;

-plans techniques (70 ] 5,6).
70J 2-6
MONT-SAINT-ELOI. Projet de centre d'apprentissage du batiment, au hameau
d'Ecoivres, en collaboration avec l'architecte Paul Decaux.
Plans, correspondance, 1945-1946.
70J 97
Décoration des édifices scolaires : oeuvres d'art financées au titre du 1 %. Les
dossiers contiennent en général des photographies de la maquette ou des dessins, le
curriculum vitae de l'artiste et les pieces administratives afférentes a l'exécution du
projet :

-Arras, C.E.S. des Blancs-Monts : panneau en céramique par Mme Marthon-Descotes,
1966.

-Arras, C.E.S. Bocquet-Flochel : sculpture par Robert Fachard, 1966.

-Billy-Montigny, groupe scolaire : mosaique en pate de verre, par André Chochon,
grand prix de Rome, 1962.

-Calais, maternelle Van Dyck : sculpture, par Yves de Coétlogon, 1962.
-Calonne-Ricouart, C.E.S. : bas-relief, par Albert Féraud, 1967.

-Chevilly-Larue (Val-de-Marne), C.E.S. Jean Moulin : relief, par Robert Fachard, 1965.
-Divion, C.E.S. : signal en céramique et mosaique par Claudine Henry, 1968.
-Etaples, groupe scolaire du Mont-Levin : sculpture, par Nicole Nagy-Bridier, 1962.
-Harnes, groupe scolaire : deux sculptures, par Henri-Paul Derycke, 1962.

-Hénin-Liétard, C.E.S., rue des Margodillots : sculpture par Maxime Adam-Tessier,
1968.

-Lens, groupe scolaire, cité Jean Moulin : panneaux gravés, par Maurice Pouzet, 1962-



1963.
-Liévin, ENN.P.G. : sculpture, par Mme Diem-Phung-Thi, 1970-1971.
-Liévin, C.E.S. Riaumont : sculptures, par Claude Blanchet, 1966-1970.
-Liévin, C.E.G,, rue Jules Guesde : sculpture, par Robert Fachard, 1962
-Lillers, groupe scolaire : sculpture, par Henri Derycke, 1962.
-Mazingarbe, groupe scolaire : sculpture, par Bernard Péro, 1962.
-Montreuil, groupe scolaire : panneau en céramique, par Daniel Vivien, 1962.
-Noeux-les-Mines, C.E.G. : sculpture, par Jacques Ramondot, 1962.
-Oignies, C.E.G., cité de la Justice : sculpture, par Jacques Blanchet, 1962.
-Le Portel, groupe scolaire d'Henriville : sculpture, par Henri-Paul Derycke, 1962.
-Rouvroy, C.E.S. : sculpture par Michel Guino, 1968-1971.
-Saint-Pol, école maternelle : sculpture par Milleret, 1952-1953.

70 J 112

G. Constructions sportives

Concours pour la construction en série de salles d'éducation physique et de
gymnases FMinistére de I'Education Nationale, de la Jeunesse et des Sports). Devis
descriptif, plans, 1957.

70 J 30

Concours pour I'agrément de complexes sportifs évolutifs couverts et d'aires
sportives polyvalentes, lancé par la Direction régionale de la Jeunesse et des Sports.
Etudes, documentation, projet, 1977.

N
(==}
S
0



H. Constructions industrielles et artisanales

ARRAS. Construction du garage des Hauts-Blancs-Monts et de la station service
Caltex, 163-165, route de Doullens. Devis quantitatif et descriptif, plans
généraux et plans techniques, marchés, mémoires, correspondance, 1963-
1965.

70 J 68

ARRAS. Construction de 1'usine Foxboro, rue Ampere. Etudes, avant-projet, dossier
du permis de construire, devis, plans généraux et techniques, rapports de
chantier, marchés, mémoires, documentation, correspondance, 1962-1965.

70 J 98-100

ARRAS. Construction d'ateliers pour la Chambre des Métiers, 21-23, rue du
Général Barbot. Croquis, études, avant-projet, devis, plans généraux et
techniques, marchés, mémoires, correspondance, 1958-1964.

70 92, 93

HERNICOURT. Reconstruction d'un moulin pour la Société Tierny. Devis,
marchés, mémoires, plans, correspondance, 1955-1957.

70 75

I. Constructions commerciales

ARRAS. Centre d'exploitation de télinformatique. Construction d'un immeuble a
usage de bureaux, angle des rues Eiffel et Copernic. Plans et devis, 1973.

70 J 70

ARRAS. Construction de deux commerces, de huit logements et d'un studio, rue
Ronville. Devis, plans généraux et techniques, marchés, correspondance,

1Q£A_1QL7
1702170/,

70J 95

SAINT-POL. Reconstruction du cinéma Familia, ancienne place du Marché aux
Grains. Devis estimatif et descriptif, plans généraux, plans techniques,
documentation, photographies du chantier, 1951-1957.

70 J 69



10

J. Edifices cultuels

FREVENT. Reconstruction de 1'église Saint-Vaast. Etudes, devis, plans généraux et

techniques, marchés, mémoires, mobilier et décoration, correspondance,
1952-1971.

70 J 88-91

LIBERCOURT. Construction du centre paroissial Saint-Henri. Etudes, ra5pport,
devis, plans généraux et techniques, correspondance, 1958-1985.

70] 86, 87
SAINT-LAURENT-BLANGY. Projet de reconstruction de 1'église. Plans, 1980.

70J 112 bis

SAINT-POL. Reconstruction de 1'église. Dossier de demande de dommages de

guerre devis descriptif et estimatif, relevés, photographies.
Démolition de l'ancienne église : devis, marché. Reconstruction :

deovic cahior doc charoee marchde nlance odndrativ + tarhniAiioa
ML Vio, \Gédiics Mo viidl Lo, dildililiCo <

, plans generaux et recnniques,
mobilier, 1949-1965.

70 J 83-85

K. Logements sociaux

"Modulog". Projet de foyers modeéles pour personnes dgées, jeunes travailleurs et
travailleurs migrants. Descriptifs, plans, documentation, 1973-1975.

70 J 96

ACHICOURT. Construction de 255 logements individuels pour le compte de la

société Coopartois dans la zone des Quatre-As. Devis estimatif et
descriptif, cahier des clauses techniques, plans, 1968-1969.

70 J 23



BOURGES. Concours international de la maison individuelle, programme
Chalandon. Aménagement et construction de 500 logements a Gionne,
Z.A.C. des Pijolins, au Petit-Turly, & Asniéres-lés-Bourges et a la Z.A.C.
des Blessangis. Devis, plans, marchés ; documentation générale, dossier
photographique, 1969-1976.

70 J 24, 25

BRUAY-EN-ARTOIS. Construction de 24 logements H.L.M., cité Léon Blum, au
lieu dit les Champs d'Hulluch. Devis, cahier des charges,
plans, dossiers entreprises, comptes rendus de chantier, 1959-
1962.

70 J 11, 12
CALAIS. Construction de pavillons au lotissement Maubeuge, dans la Z.U.P. du
Beau-Marais, pour le compte de la Société anonyme d'H.L.M. du P.-de-C..

Devis, plans, marchés, comptes rendus de chantier, correspondance, 1973-
1977.

70 J 26, 27

WINGLES. Lotissement de la zone d'habitation dite "Les batteries de Canons".
Etudes, plans, devis, cahier des charges,correspondance, 1968-1972.

70J 28

L. Immeubles résidentiels

ARRAS. Orphelinat du Pére Halluin, rue de Beaufort. Etat des lieux : relevés, plans,
notes, dossier photographique, 1978. Projet d'aménagement de bureaux,
idem.

70 J 54

ARRAS. Construction d'un immeuble de 16 appartements, 16, rue du Puits-Saint-
Josse (a I'angle avec la rue des Trois-Pommettes). Devis descriptifs, cahier

J2T 4 QAL aviti 1 2. A4 A VUASTA Lallllit ke AT VIS AT SRs

des charges, plans, plans techniques, marchés, rapports de chantier,
correspondance, 1973-1974.

707 13

11



ARRAS. Construction d'un immeuble de 30 logements, rue Gaston Debray. Devis
estimatif, cahiers des clauses administratives et, des techniques
particuliéres, plans, 1978.

70 J 20

ARRAS. Construction des immeubles de la résidence Saint-Jean. Démolition de
I'ancien hopital Saint-Jean ; plans, réception provisoire, correspondance,
articles de presse, documentation 1965-1974 (le cabinet Chauvet a conservé
la majeure partie du dossier).

70 J 19

BORDEAUX.Construction d'un immeuble de 94 logements, dit "Résidence du
Midi", rues Morion et Rosalie. Dossier du permis de construire, études
modificatives, 1972-1973.

70 J 21

MELUN (Seine-et-Marne). Construction de trois immeubles d'habitation,
avenue du Général-Patton. Etudes et avant-
projet, devis descriptif (70 ] 16) ; plans (70 ] 17) ;
projets modificatifs, dossier administratif (70 J
18) '1965-1981

70 J 16-18

NEUILLY-SUR-SEINE. Construction de deux immeubles d'habitation, 12,
boulevard du Chateau, 138-142, rue Perronet. Devis
descriptif, plans, permis de construire, correspondance,
photographies du chantier, 1964-1980.

70 J 14, 15

PARIS. Construction d'un immeuble d'habitation, 222 et 224, boulevard Raspail.
Etudes et dossier du permis de construire, 1957-1966.

70J 20

M. Logements individuels

ARRAS. Construction de la maison du docteur Michel Delmote, 36, rue de Grigny.
Etudes, devis, plans, marchés, mémoires, correspondance, 1959-1966.

70 J 31, 32

12



ARRAS. Construction d'une habitation avec dépendances pour M. Bosquet, 42, rue
de Grigny. Etudes, devis, plans, marchés, mémoires, correspondance, 1960-
1964.

70 33

ARRAS. Construction d'une habitation pour M. Adrien Richez, 19, rue Georges
Clémenceau. Etudes, devis, plans, marchés, mémoires, correspondance,
1962-1965.

70 ] 35

DUISANS. Construction d'une maison individuelle pour M. Alain Direr, au
hameau de Wagnonlieu. Devis, plans, corresp.ondance, 1980.

70 J 36

FREVENT. Reconstruction de I'habitation et du magasin de M. Grégoire, rues de
Doullens et de Thibauville. Etudes, devis, plans et mémoires, 1950-1953.

70 J 34

QUOEUX-HAUT-MAISNIL. Restauration du chiteau de Montorgueil. Plans,
devis, mémoires, correspondance, 1949-1953.

70] 76

RUISSEAUVILLE. Reconstruction partielle de l'ancienne ferme de l'abbaye.
Dossier de demande de dommages de guerre : devis estimatif,
plans de l'état ancien. Reconstruction : devis, plans,
correspondance, 1948-1952.

70 J 74

N. Urbanisme

ACHICOURT-BEAURAINS. Aménagement de la zone dite des "Quatre-As"
Etudes, avant-projet et projet, plans, correspondance,
1964-1969

70J 22,23

13



AUCHEL. Projet d'aménagement de la commune. Rapport d'enquéte, rapport
justificatif, plans, 1948-1952.

70 J 39

BONNIERES. Aménagement et reconstruction d'immeubles particuliers et de
I'école. Plans, 1950-1953.

70 J 40

BRUAY-EN-ARTOIS. Projet d'aménagement de la commune. Rapport d'enquéte,
programme, plans, 1949. Piece jointe : plan en 16 feuilles d'un
rojet d'aménagement et d'embellissement de la ville, par

‘architecte Paul Hanote, 1924, éch. 1/100¢.

70 J 37

FAUQUEMBERGUES. Projet de reconstruction et d'aménagement. Rapport,
programme, plans, correspondance, 1941-1942.

70 J 41

FREVENT. Projet de reconstruction et d'aménagement. Etudes,programmes, plans,
correspondance, 1945-1947.

70 J 43

FRUGES. Projet de reconstruction et d'aménagement. Etudes, rapport, programme,
plans, correspondance, 1941-1944.

70 J 42

LILLERS. Projet d'aménagement de la zone sud-ouest. Plans, correilpondance, 1963.
| Piece jointe : plan d'aménagement, d'embellissement et d'extension de la
ville en 19 feuilles, 1936, éch. 1/1000.

70 J 44

MARLES-LES-MINES. Projet d'aménagement de la commune. Rapport d'enquéte,
programme et plans, 1949-1952.

70] 38
J

OIGNIES. Projet de reconstruction et d'aménagement. Rapport d'enquéte, rapport
justificatif, programme, plans, correspondance, études, 1943-1946.

70 J 46

14



SAINT-MICHEL-SUR-TERNOISE. Projet de reconstruction et d'aménagement.
Rapport  d'enquéte, ra})port justificatif,
programme, plans, 1945-1947.

70 J 45

SAINT-LAURENT-BLANGY/SAINT-NICOLAS-LES-ARRAS.Aménagement
d'une zone d'habitation et construction de maisons individuelles.

-études, sondages, avant-projet, programme, cahier des charges, proces-verbaux des

réunions de la Commission de coordination (district urbain d'Arras), 1962-1978 (70
J 101-104).

-construction de maisons individuelles : consultation des entreprises, 1967-1971 (70 J
105) ; constructions Artois-Logement, 1976-1979 (70 ] 106-107) ; constructions Jarbi,
1967-1969 (70 ] 108-109). ¥

-construction d'un centre commercial : études, devis et plans, 1969-1973 (70 J 110).

-construction du centre social "Chanteclair” : études, avant-projet, plans, 1974-1978
(707 111).

LLLLLL

SAINT-POL-SUR-TERNOISE. Projet de reconstruction de la ville. Rapport
d'enquéte, rapport justificatif, programme, plans,

études, correspondance, 1945-1953.
70 J 47, 48

SAINT-POL. Reconstruction de 1'ilot n° 3, place Louis Lebel. Devis descriptifs et
quantitatifs, plans, marchés, correspondance, 1951-1958.

70 J 50

SAINT-POL. Reconstruction de 1'ilot n° 7, rue d'Arras. Etudes, devis, plans,
marchés, décomptes, correspondance, 1948-1956.

70 J 51, 52

-aménagement du quartier de Canteraine, 1962-1967
-lotissement du quartier Rosemont, 1972-1977

70 J 49

15



SIRACOURT. Reconstruction du village. Dossier de concours. Rapports, devis et
lans des fermes et des batiments communaux (dossier tres

" Incomplet), 1949-1955.
70 J 53

O. Divers

Projet de chdssis de toit préfabriqués en polyester. Devis descriptif, plans,
documentation, correspondance, 1970-1972.

70 J 29

16



17

INDEX

ACHICOURT urbanisme, p. 13 ; lotissement, p. 10

AIRE-SUR-LA-LYS hospice Baudelle, p. 5

ARRAS immeuble de I'Equipement, p. 4 ; hotel des imp6ts,p. 4 ; maison d'arrét, p. 5 ; centre
hospitalier, p. 5 ; C.E.S. des Blancs-Monts, p. 7 ; C.E.S. Bocquet-Flochel, p. 7 ; garage,
p- 9 ; usine Foxboro, p. 9 ; atelier, p. 9 ; centre de téléinformatique, p. 9 ; commerces,
p- 9; orphelinat Halluin, p. 11 ; immeubles résidentiels, p. 11-12 ; maisons, p. 12-13

AUCHEL urbanisme, p. 13

AUXI-LE-CHATEAU centre d'initiation a I'environnement, p. 6.

BEAURAINS urbanisme, p. 13

BILLY-MONTIGNY groupe scolaire, p. 7

BONNIERES urbanisme, p. 13

BORDEAUX immeuble résidentiel, p. 12

BOURGES lotissement, p. 11

BRUAY-EN-ARTOIS urbanisme, p. 14 ; immeuble HL.M., p. 11

CALAIS école maternelle Van Dyck, p. 7; lotissement, p. 11

CALONNE-RICOUARTCES., p.7

CARVIN lycée Diderot, p. 7

CHEVILLY-LARUE (Val-de-Marne) C.ES., p. 7

DIVIONCES,, p.7

DUISANS maison, p. 13

ETAPLESCES., p.7

FAUQUEMBERGUES urbanisme, p. 14

FREVENT urbanisme, p. 14 ; commerce, p. 13 ; église, p. 10

FRUGES urbanisme, p. 14

HARNES groupe scolaire, p. 7



18

HENIN-BEAUMONT C.E.S., p.7

HERNICOURT moulin, p. 9

LENS groupe scolaire, p. 7

LIBERCOURT centre cultuel, p. 10

LIEVIN EN.P.G,, p. 8 ; CE.S Riaumont, p. 8 ; CE.G,, p. 8
LILLERS urbanisme, p. 14 ; groupe scolaire, p. 8
MARLES-LES-MINES urbanisme, p. 14

MAZINGARBE groupe scolaire, p. 8

MELUN (Seine-et-Marne) immeubles résidentiels, p. 12
MONT-SAINT-ELOI centre d'épprentissage du batiment, p. 7
NEUILLY-SUR-SEINE (Hauts-de-Seine) immeubles résidentiels, p. 12
NOEUX-LES-MINES C.E.G,, p. 8

OIGNIES urbanisme, p. 14 ; CEG., p. 8

PARIS immeuble résidentiel, p. 12

PORTEL (LE) groupe scolaire, p. 8
QUOEUX-HAUT-MAISNIL chéteau, p. 13

ROUSSENT mairie, p. 4

ROUVROYCES,p.8

RUISSEAUVILLE ferme, p. 13

SAINTE-CATHERINE clinique, p. 6
SAINT-LAURENT-BLANGY urbanisme et lotissements, p. 14-15 ; église, p. 10
SAINT-MICHEL-SUR-TERNOISE urbanisme, p. 14
SAINT-NICOLAS urbanisme et lotissements, p. 14-15

SAINT-POL urbanisme et reconstruction, % 15 ; hotel de ville, p. 4 ; église, p. 10 ;
école maternelle, p. 8 ; cinéma Familia, p. 9

SIRACOURT urbanisme et reconstruction, p. 15
WINGLES lotissement, p. 11



